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QELLIMI I RAPORTIT

Raporti ka pér géllim t& térheqé vémendjen e geverisjes lokale dhe asaj gendrore pér nevojén
e ndérmarrjes sé veprimeve me q&llim t& krijimit t€ kushteve t&€ dinjitetshme dhe t&
pérshtatshme t& jetesés pér banorét e fshatit Plemetin, kryesisht familje t&¢ komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian t& zhvendosura nga lufta e fundit, dhe té kthyera né Kosové vite mé paré
nga Magedonia e Veriut.

Procesi i kthimit t€ personave t& zhvendosur ka dimension kompleks né vetvete edhe trajtimi
i késaj ¢éshtjeje, po ashtu mund té jeté kompleks pér vet faktin se problemet jané shtresuar
me vite, mund té keté diskutime pér procesin dhe ményrén e kthimit, koncentrimin e t&
kthyerve né njé hapésiré té caktuar, mungesén e pronés, t& kthyerit q& asnjéheré mé paré nuk
kané gené banoré té atij lokaliteti, reagimin dhe ményrén e pranimit té té¢ kthyerve nga
komuniteti prités, mungesén e regjistrimit né regjistrat e gjendjes civile etj. Mirépo, sado qé
mund té jeté kompleks trajtimi i késaj ¢éshtjeje, nuk duhet t& merret shkas q& t€ mos
ndérmerren veprime konkrete nga autoritete lokale dhe gendrore pér ndryshimin e késaj
gjendjeje, e vlerésuar aspak e dinjitetshme e kétyre banoréve.

Ky raport. népérmjet njé analize té gjendjes aktuale, veprimeve t&€ deritanishme t&
autoriteteve dhe analizés ligjore, synon té adresoi nevojén e ndérmarrjes s€ veprimeve né
drejtim t& ndryshimit té késaj gjendje jo vetém népérmjet realizimit t€ programeve té vecanta
té banimit por edhe adresimit t& ¢éshtjeve tjera.

KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

1. Neni 135, paragrafi 3, 1 Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés (né tekstin e métejmé:
Kushtetuta) pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje té 1é drejtave dhe lirive 1é njeriut nga ana e organeve
1é administratés publike dhe organeve (¢ ljera shtetérore.”

(S

Gjithashtu, sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mes tjerash, Avokati i
Popullit ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

o “Avokati i Popullit ka kompetencé 1é béjé hetime qofié pér t'iu pérgjigiur ankesés sé
parashitruar apo me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe
Jaktet e paragitura me parashtresé ose nga njohurité e fituara né ményré ljetér, ka
bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur ¢ drejtat dhe lirité e njeriut té
pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akie té tjera, si dhe me instrumente
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.” (Neni 16, paragrafi 4).

o “Térhegé vémendjen pér rastet kur autoriletel i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve (¢ tilla dhe kur éshité e domosdoshme 1é shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me
rastet e tilla.” (Neni 18, nénparagrafi 1.2).

o “T¢ rekomandoj Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tiera kompetente Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriut. barazisé dhe jo diskriminimit.” (Neni 18, nénparagrafi 1.5).

o “T'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(Neni 18, nénparagrafi 1.6).
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o “Té pérgatité raporte vjetore, periodike dhe té tiera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore ¢ njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryej hulumtime mbi
¢éshijen e 1€ drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés. " (Pika 8).
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Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 4, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢
Popullit, ka hapur rast sipas detyrés zyrtare (ex officio) kundér Komunés s&¢ Obiliqit,
pérkitazi me krijimin e kushteve t& pérshtatshme pér banim ng rastin e kthimit t&
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian nga Maqgedonia e Veriut né Obilig. Sipas
informatave té cilat i ka né& dispozicion Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP), rreth 38
familje t& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian jané kthyer nga Maqedonia e Veriut né
Komunén e Obiligit. ku shumica prej tyre para largimit nga Kosova kané banuar né
komunat e tjera t& Kosovés dhe nuk kang prona t& tyre né vendet prej nga vijné'.

Mg 17 gusht 2018, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit u takua me pérfagésuesin e Zyrés
Komunale pér Komunitete dhe Kthim né Komunén e Obiliqit, nga i cili ishte. informuar se
kjo komuné kishte hasur né probleme rreth pamundésisé sé ofrimit t& shérbimeve ndaj
personave qé nuk i takojn& komunés sé& Obiliqit, sikurse jané pajisja me dokumentacionin
personal. dokumentacionin rreth pronésisé, etj.

N& t& njé&jtén daté, Avokati i Popullit ishte takuar edhe me disa nga banorét e komunitetit
rom né fshatin Plemetin, nga t& cilét ishte informuar se aty ishin disa familje t€ kthyera
nga vendet e treta dhe nuk kishin prona té vetat né Kosové dhe Komuna deri mé tani nuk
u kishte ofruar ndonjé zgjidhje pér strehim, edhe pse ekziston njé listé e familjeve t&
kthyera, pér té cilat ka informacione q& &shté né dijeni komuna né fjalg.

Mé 5 gershor 2019, Avokati i Popullit, pérmes shkresés zyrtare, 1 ishte drejtuar kryetarit
t& komunés sé Obiligit, nga i cili kishte kérkuar informata pérkitazi me veprimet e
ndérmarra apo qé priteshin t& ndérmerreshin nga kjo komuné pér kété ¢éshtje.

M@ 25 gershor 2019, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga kryetari i komunés me té
cilén u njoftua se prioritet pér kthim kan& banorét e ké&saj komune. Kryetari i komunés
njofton se ka marré edhe njé kérkesé nga pjesétaré e komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian. t& késaj komune, me ¢’ rast kané théné se. nése ka raste t& kthimit nga shtetet e
rajonit té qytetaréve té kétyre komuniteteve, té cilét mé paré i kishin takuar komunave té
tjera. do ta kundérshtonin kthimin e tyre edhe pérmes protestave. M¢ tutje thekson se,
sipas Ligjit nr.06/L.-092 pér Dhénien né Shfrytézim té Pronave, Komuna e Obiliqit e ka t&
pamundur t& japé apo té iniciojé procedura pér dhénie né shfrytézim t& profés pér ¢éshtje
private dhe se ky ligj ¢ mundéson njé gjé t& tillé vetém pér shfrytézim afarist/biznesor si
dhe pér zhvillim ekonomik dhe né asnjé ményré pér ndonjé qéllim tjetér.

Mé 21 gusht 2019, Avokati i Popullit &shté takuar me drejtorin e Departamentit pér
Menaxhim dhe Monitorim t& Projekteve né Ministriné pér Komunitete dhe Kthim
(MKK), nga i cili éshté informuar se 46 familje t& komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian, n€ Plemetin, jané& pérfituese t& pagesés s€ girasé pér gjasht€¢ muaj, me mundési

! Raporti mbi t& drejtat e personave té kthyer rom, ashkali dhe egjiptian n& Komunén e Obiliqit, t¢ hartuar nga
0JQ “Advancing Together™, t& vitit 2018.
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10.

11.

14.

vazhdimi nga MKK-ja. Sipas tij, né& kété proces MKK-ja nuk ka ndonjé kompetencé tjetér
ligjore.

M& 26 gusht 2019, Avokati i Popullit ka kérkuar informata nga Ministria ¢ Administrimit
t¢ Pushtetit Lokal (MAPL) lidhur me procedurat e dhénies né shfrytézim t€ pronave té
komunés pér rastet e rénda sociale, né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Mé 10 shtator 2019, MAPL ka dérguar pérgjigje, pérmes sé cilés ka informuar se kjo
ministri. me Opinionin Ligjor nr.463-1442, t& datés 21 tetor 2016, ka njoftuar komunat
lidhur me procedurat e dhénies sé pronés komunale né shfrytézim pér rastet e vecanta dhe
pér ato sociale. Sipas késaj shkrese, sigurimi i banimit social i takon komunés, bazuar né
nenin 17, pika k, t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, sipas t€ cilit komunat,
mes tjerash, kané kompetencé né ofrimin e “strehimit familjar”. Gjithashtu komuna mund
ta ofrojé pronén e saj pér qéllime t& banimit social edhe né bazé t& neneve 20, paragrafi
1.4. dhe 25, paragrafi 1.3, t& Ligjit nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve t€ Vecanta
t& Banimit.

Mé 30 qershor 2021, Avokati i Popullit mori pjesé né takim me banorét e fshatit
Plemetin. i cili ishte i organizuar nga kryetarit t& komunés s¢ Obiliqit. Ky takim ishte si
pjesé e vazhdimésisé nga takimi i Avokatit t& Popullit me kryetarin e Komunés Obiligit,
t&¢ mbajtur me 16 korrik 2021, ku u shtrua nevoja pér njé takim me banorét e fshatit
Plemetin, lidhur me ankesat pér kthimin e banoréve vendor dhe jo vendor né kété lokalitet
dhe pengesat qé po paragiten pér t& kthyerit. Gjaté takimit me Avokatin ¢ Popullit,
Kryetari i Komunés sé& Obiliqit, kishte pohuar se prioritet pér kthim kan€ banorét e késaj
komune dhe kishte marré edhe njé kérkesé nga pjesétaré t& komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian t& késaj komune se nése ka rast t& kthimit nga shtetet e rajonit t€ qytetaréve t&
kétyre komuniteteve, t& cilét i kané takuar mé paré komunave t€ tjera, do ta kundérshtojné&
kthimin e tyre edhe pérmes protestave.

. Avokati i Popullit theksoi se ka pranuar ankesat ¢ familjeve nga komunitetet rom, ashkali

dhe egjiptian lidhur me pengesat e tyre né kthimin né két€ lokalitet. Pengesat e
véshtirésité mund té jené t& natyrave té ndryshme, teknike, administrative apo dhe té
natyrave tjera, por &shté me interes q& t& kemi opinionet dhe géndrimet edhe té
komunitetit banoréve t& kétij fshati pér t& marré informacionet e nevojshme pér ¢éshtjen e
té kthyerve.

. Pérfaqésuesi i fshatit Plemetin theksoi se ky takim ka gené mé s€ i nevojshém pér t'u

njoftuar me problemet e banoréve té fshatit. Mg tej, ai deklaroi se né fshat kané€ harmoni
dhe bashképunim me banorét qé kané jetuar kétu para vitit 1990, por problemet kané
filluar t& shfagen me banoret e kthyer pas vitit 1999 t& cilét nuk kané gené banoré té
fshatit. Me ardhjen e banoréve té rinjé, &shté rrezikuar siguria, ka pasur shumé incidente
dhe raste mes familjeve, jané shtuar rastet e vjedhjeve, fémijét e tyre nuk jané t€ sigurt t&
dalin né& rrugé vetém.

Né anén tjetér, autoritetet kompetente nuk kan& marré masa shtesé pér ta pé€rmirésuar
gjiendjen né fshat, né kété ményré ata kané théné se nuk kané pérfituar asgjé, pérvec se,
sipas tyre, u &éshté véshtirésuar jeta, duke u béré e padurueshme jetesa pér ta. Avokati i
Popullit theksoi se e drejta pér kthim dhe e drejta pér t€ zgjedhur vendbanimin jané t&
drejta t& garantuar me nenin 35 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés.
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13,

Mé tej. Avokati i Popullit theksoi se te gjithé banoret duhet t€ kené tolerancén e
bashkéjetesés me njeri tjetrin dhe mirékuptimin. Organet qeveritare gendrore qé&
financojné kthimet e banoréve, kéto shqetésime t& paragitura nga banorét duhet t'i marrin
parasysh seriozisht né& politikat e kthimit ashtu q& t& ket siguri dhe kushte pér njé
miréqenie pér banorét g€ jetojné aty.

BAZA KUSHTETUESE DHE LIGJORE

16.

17.

18.

19,

Kushtetuta, né& nenin 21, paragrafi 3, pércakton: “Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té
drejtat e njeriut dhe lirité themelore té té tjeréve.”

Kushtetuta, né nenin 24. paragrafi 1, pércakton: “T¢ gjithé jané té barabarté para ligjit.
Cdokush gézon té drejtén e mbrojijes sé barabarté ligiore, pa diskriminim”; paragrafi 2
pércakton: “Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés. gjinisé, gjuhés,
fesé. mendimeve politike ose 1¢ tjera, prejardhje kombétare a shogérore, lidhjes me
ndonjé komunitet. pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes,
aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.”

Kushtetuta, né nenin 53, pércakton: “Té¢ drejlat e njeriut dhe lirité themelore té
garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore 1€
Gjvkatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.” Ndérsa neni 13 i Konventés Evropiane pér
t¢ Drejtat ¢ Njeriut pércakton: “Cdokush. té cilit i jané shkelur té drejtat dhe lirité e
pércaktuara né kété Konventé, ka té drejtén e njé zgjidhjeje efektive para njé organi
kombétar, pavarésisht se shkelja éshié kryer nga persona gé veprojné né pérmbushje 1€
funksioneve té tyre zyrtare.” Tutje, neni 14 i Konventés Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut
pércakton: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive 1¢ pércaktuara né kété Konventé duhet 1é
sigurohet, pa asnjé dallim té bazuar né shkage té tilla si seksi. raca. ngjyra, gjuha, feja,
mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origiina kombétare ose shogérore, pérkatésia
né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.”

Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut siguron se /é gjithé njerézit kané té drejté né
standard 1é jetesés qé éshté i pérshiatshém pér shéndetin dhe pér mirégenén e tyre.

.Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 1, paragrafi 1, pércakton:

“Qéllimi i kétij ligfi éshté pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe
luftimin e diskriminimit né bazé 1é kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés
sociale apo kombélare, racés, etnisé, ngjyrés, lindjes. origjinés, seksit, gjinisé, identitetit
giinor, orientimit seksual, gjuhés, shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé
politike. mendimit politik apo mendimeve té tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés,
giendjes familjare ose martesore, shtatzénisé, lehonisé, gjendjes pasurore. gjendjes
shéndetésore, afiésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér, me
géllim té zhatimit té parimit 1é trajtimit té barabarté.”™

. Ndérsa né nenin 2, paragrafi 1.1, pércaktohet: “Ky ligj zbatohet pér té gjitha veprimet apo

mosveprimel, té té gjitha institucioneve shtetérore dhe lokale, té personave fizik dhe
Juridik, té sektorit publik dhe privat, té cilét shkelin, kané shkelur ose mund 1é shkelin 1é
drejtat e ¢do personi apo personave fizik dhe juridik. né té gjitha fushat e jetés. e
posagérisht gé kané té béjné mef...J:
1.5. mbrojtia sociale, pérfshiré skemén e ndihmés sociale, sigurimin social dhe
mbrojtjien shéndetésore;
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1.6. pérparésité sociale;
1.7. lehtésité sociale, pérfshiré, por pa u kufizuar né ndihmén humanitare;

1.9. qasje né vendbanim, i cili éshté né dispozicion pér publikun, si dhe gasje né forma
tjera té pronés (luajtshme dhe paluajtshme;

1.11. trajtimi i drejté dhe i barabarté para organeve gjygésore dhe (¢ gjitha organeve 1é
tjera qé administrojné drejtésiné; dhe

1.16. ¢farédo té drejte tjetér té paraparé me legjislacionin né fuqi”.

21. Neni 3. paragrafi 1, i Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi pércakton
konceptin e diskriminimit: “Parimi i trajtimit té barabarté nénkupton se nuk do 1¢ keté
kurrfaré diskriminimi 1é drejtpérdrejté apo € térthorté sipas kuptimit té cilésdo nga bazat
e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji.” Ndérsa paragrafi 2 pércakton: “Diskriminim
éshté ¢do dallim, pérjashtim. kufizim ose preferencé né ¢farédo baze 1é pércaktuara né
nenin njé (1) té ketij Ligji, qé ka pér géllim apo efekt té zhvlefiésoj ose cenoj njohjen.
gézimin ose ushtrimin, né (é njéjtén ményré me (é tjerét, 1é té drejtave dhe lirive
themelore té njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tjera té aplikueshme né Republikén e
Kosovés.™”

22. Ligjin nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Vecanta t&€ Banimit né Republikén e

Kosovés. neni 19 [Burimet e financimit t& programeve t& banimit] paragrafi 1, pércakton:
“Programet e banimit mund té financohen nga:

1.1. buxheti i Republikés s¢ Kosovés pérmes Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor:

1.2. té hyrat e Komunés té dedikuara pér banim;
1.3. kontributet e donatoréve té ndryshém.”

23. Ligjin nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Veganta t&€ Banimit né€ Republikén e
Kosovés, neni 25, paragrafi 1 [Pérgjegjésité e komunave], nen paragrafi 1, pércakton se
pér zbatim t& kétij ligii, Komuna bén: “Identifikimin e nevojave pér banim. sipas
programeve 1é hartuara pér popullsiné nén juridiksionin territorial té tyre né bazé té kétij
ligii.": nén paragrafi 2: “Hartimin e programeve dhe projekieve fre (3) vjegare pér
banim, bazuar né burimet financiare.”; dhe nén paragrafi 3:"Sigurimin e zonave pér
ndértim dhe pajisjen e truallit me infrastrukturé, né zhatimin e programeve té banimit.”

24. Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, neni 17, pércakton: “Komunat kané
kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar: [...]

i) promovimin dhe mbrojljen e té drejtave té njeriut;

k) ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera té miréqenies sociale, si¢
éshté pérkujdesi pér té cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesin fémijnor,
pérkujdesin pér té moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre
gendrave pérkujdesése, punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin e profesionistéve
1é mirégenies sociale;

[) banimin publik.”

25. Rregullorja nr.01/2018 pér Kthimin e Personave t&€ Zhvendosur dhe Zgjidhje t&
Qéndrueshme, neni 5. paragrafi 1, pércakton: “Personat e zhvendosur brenda Kosovés
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dhe te kthyerit spontan dorézojné aplikacionet e tyre pér asistencé drejipérdrejt né ZKKK
né komunén e origjinés, né vendin e zhvendosjes apo ne komune tjetér ku déshiron te
kthehet. ”; dhe neni 6, paragrafi 1.1, pércakton: “Aplikacioni i futur né bazén e té dhénave

fillimisht trajtohet ne ZKKK 1¢ komunés ku personi i zhvendosur ka shpreh déshirén 1é

kthehet.”

ANALIZA LIGJORE

26.

Kushtetuta, si akti mé i larté juridik mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité themelore t&
njeriut. Prandaj zbatimi dhe realizimi praktik i kétyre t& drejtave &shté n& interes t&
funksionimit t& shtetit t& s& drejtés. Garancité kushtetuese i shérbejné mbrojtjes s€
dinjitetit t& njeriut dhe funksionimit t& shtetit ligjor. Kushtetuta, n€ nenin 21, paragrafi 3,
shprehimisht pércakton obligimin e t& gjithéve né respektimin e lirive dhe t€ t& drejtave t&
té tjeréve.

. Neni 24, paragrafi 1, i Kushtetutés pércakton se t& gjithé jané té barabarté para ligjit.

Cdokush gézon t& drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligjore, pa diskriminim; paragrafi 2
pércakton: “Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés,

fesé, mendimeve politike ose 1é tjera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me

ndonjé komunitet, pronés. gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes,
aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tietér personal.” Prandaj, Avokati i Popullit térheq
vémendjen se kéto parime jané domosdoshméri e kohés dhe duhet t&€ respektohen nga té
gjithé personat dhe nga institucionet, pérfshiré kétu Komunén e Obiliqit. si dhe t&€ gjitha
institucionet tjera shtetérore relevante pér ¢céshtjen e tanishme. :

. Sa i pérket dhénies s& pérparésisé né kthim né rastin e tanishém, Avokati i Popullit véren

se kjo pérparési do t& ishte né kundérshtim me nenin 35 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés e cila garanton se shtetasit e Republikés s& Kosovés dhe t& huajt & jan€ banoré
t¢ ligishém t& Kosovés, kané t& drejté t& 1&vizin lirisht né Republikén e Kosovés dhe t&
zgjedhin vendbanimin.

.Neni 1 i Protokollit 12 [Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit], né¢ paragrafin 1,

parashikon: “Gézimi i ¢do 1é drejte 1é parashikuar me ligj duhet ¢ sigurohet pa asnjé
diskriminim té bazuar né shkage ¢ tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha. feja, mendimet
politike ose ¢do mendim tjetér, origjiina kombétare ose shoqgérore, pérkatésia né njé
minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do situaté tjetér”. Ndérsa, n¢ paragrafin 2,
parashikon se: “Askush nuk duhet té diskriminohet nga wnjé autoritet publik pér ndonjé
nga arsyet e parashikuara né paragrafin 1.”

. Fushéveprimi i nenit 1 t& Protokollit 12 t& KEDNj-s& &shté qartésuar né rastin Sejdi¢ dhe

Finci k. Bosnjés dhe Hercegovinés:

“Gjykata véren se ndérsa neni 14 i Konventés ndalon diskriminimin né gézimin e “1é
drejtave dhe lirive té pércaktuara né [Konventé]”, neni 1 i Protokollit nr. 12 e zgjeron

fushén e mbraojtjes né “cdo té drejté té pércaktuar me ligj”. Né kété ményré prezanton njé

ndalim té pérgjithshém té diskriminimit.

Kérkuesit kundérshtuan dispozitat ‘kushtetuese gé i bénin ata 1é papérshtaishém pér t'u
zgjedhur né Presidencén e Bosnjés dhe Hercegovinés. Prandaj, nése zgjedhjet pér
Presidencén bien apo jo brenda fushéveprimit 1é nenit 3 té Protokollit nr. 1, kjo ankesé ka
1¢ héjé me njé "té drejié té pércaktuar me ligj" (shih seksionet 1.4 dhe 4.19 té Aktit
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Zgjedhor 2001 - shih paragrafin 18 mé lart) gé e bén té zbatueshém Nenin 1 té Protokollit
Nr.12..." '

. Madje, sipas Raportit Shpjegues t& Protokollit nr. 12. fushéveprimi i mbrojtjes sé atij neni

ka t& b&jé me katér kategori rastesh, né vecanti kur njé person diskriminohet:

- Né gézimin e ¢do té drejte qé i jepet né ményré specifike njé individi sipas ligjit
kombétar:

- né gézimin e njé 1é drejte qé mund 1é nxirret nga njé detyrim i qarté i njé autoriteti
publik sipas ligjit kombétar, domethéné, kur njé autoritet publik éshié i detyruar sipas
ligjit kombétar 1é sillet né njé ményré té caktuar;

- nga njé autoritet publik né ushtrimin e pushtetit diskrecional (pér shembull, dhénien e

subvencioneve ose ndihmave).

- nga ¢do veprim ose mosveprim ljetér nga wjé autoritet publik (pér shembull, sjellja e
oficeréve (¢ zbhatimit té ligjit kur kontrollojné njé revolté). (§ 22 i Raportit shpjegues).

. Kategorité ¢ sipérpérmendura zbatohen edhe né rastin Savez Crkava "Rijec Zivota" & al.

k. Kroacisé, (paragrafi 104 dhe 103)

. Rrjedhimisht, nisur nga interpretimi i nenit 1 t& Protokollit 12, i cili shtrin fushén e

mbrojtjies pér “cdo té drejté té parashikuar nga ligji” dhe vendos njé ndalim t&
pérgjithshém t& diskriminimit, q& nénkupton situata kur ¢&shtja bie né fushén e veprimit
té njé té drejte substanciale t& garantuar nga ligji i brendshém, pra e drejta pér t€ zgjedhur
vendbanimin dhe t& drejtat tjera gé burojné nga zgjedhja e vendbanimit bie né fushén e
njé t¢ drejte t& rregulluar me ligj. E drejta pér ta zgjedhur vendbanimin né vendin toné
&shté i rregulluar me Kushtetuté si dhe me akte pérkatése ligjore.

. Po ashtu, Parimet Udhé&zuese t& OKB-sé pér té Zhvendosurit Brenda Vendit, ndér té tjera

parashohin se personat e zhvendosur brenda vendit duhet t& gézojné né ményré plotésisht
t¢ barabarté t& nj&jtat t& drejta dhe liri té cilat, sipas t& drejtés ndérkombétare dhe vendore,
i gézojné té gjithé personat tjeré, né vendin e tyre. Ata nuk do t& diskriminohen né
ogzimin té gjitha t& drejtave dhe lirive, bazuar né faktin se jan& persona té zhvendosur.?
ME tej. kéto parime, pércaktojné se ¢do person i zhvendosur gézon t€ drejtén e liris€ s&
lévizjes dhe liriné pér té pérzgjedhur vendbanimin. Prandaj. dallimi né trajtim né rastin e
tanishém nuk ka justifikim.

. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi ka si qéllim pércaktimin e njé kornize

té pérgjithshme pér parandalimin dhe luftimin e diskriminimit né bazg t&¢ kombésisé apo
lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés, etnis€, ngjyrés,
lindjes, origjinés, [...] ose ndonjé baze tjetér, me qéllim t&€ zbatimit t& parimit t& trajtimit t&
barabarté dhe ky ligj zbatohet pér t& gjitha veprimet apo mosveprimet, té t€ gjitha
institucioneve shtetérore dhe lokale, t& personave fiziké dhe juridiké, t€ sektorit publik
dhe privat, t& cilét shkelin, kané shkelur ose mund t’i shkelin t€ drejtat e ¢do personi apo
personave fiziké dhe juridiké, né t€ gjitha fushat e jetés, e posagérisht q& kané t&€ b&jné me
[...]: mbrojtjien sociale. pérparésité sociale: lehtésité sociale. qasje né vendbanim, 1 cili
gshté né dispozicion pér publikun, si dhe qasje né¢ forma t& tjera t& pronés (s& luajtshme

2 United Nations, Guiding Principles on Internal Displacement, September 2004, Parimet 1 dhe 14. T gasshém
né: https://www.unher.org/43cel cff2.pdf
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dhe té paluajtshme); trajtimi i drejté dhe i barabarté né organet gjygésore dhe né t¢ gjitha
organet e tjera ¢ administrojné drejtésing; ¢farédo € drejte tjetér t€ paraparé me
legjislacionin né fuqi.

. Avokati i Popullit, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga

Diskriminimi n& Kosové, vleréson se dhénia e ¢farédo pérparésie t& qytetaréve q&€ jané t€
komunés s¢ Obiliqit, sikurse né rastin konkret, n¢ ofrimin ¢ shérbimeve né raport me
refuzimin e t& njé&jtave shérbime pér personat e kthyer, me arsyetimin se nuk i pérkasin
késaj komune, pérbén diskriminim dhe favorizim pér banorét e tanishém t€ komunés s&
Obiliqit né bazé t& lokalitetit ku jetojné, meqé sipas Kushtetutés dhe ligjeve t€ tjera né
Kosové, té gjithé jané té barabarté para ligjit dhe askush nuk mund t& diskriminohet.
Diskriminim &shté ¢do dallim, pérjashtim. kufizim ose preferencé né ¢farédo baze t&
pércaktuara né Ligjin pér Mbrojtje nga Diskriminimi, q& ka pér qéllim apo pér efekt té
zhvleftésojé ose té cenojé njohjen, gézimin ose ushtrimin, né té nj&jtén ményré me t€
tjerét, té t& drejtave dhe té lirive themelore té njohura nga Kushtetuta dhe ligjet ¢ tjera té
aplikueshme né& Republikén e Kosovés.

. Ligjin nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve t& Vecanta t&€ Banimit né Republikén e

Kosovés, né kuadér té pérgjegjésive té komunave, pércakton se komuna bén identifikimin
¢ nevojave pér banim, sipas programeve t& hartuara pér popullsingé nén juridiksionin
territorial t& tyre né bazé té kétij ligji, hartimin e programeve dhe projekteve trevjecare
pér banim, bazuar né burimet financiare dhe sigurimin e zonave pér ndértim dhe pajisjen
e truallit me infrastrukturé, né zbatimin e programeve té banimit. Bazuar né kété ligj.
sigurimi i banimit éshté pérgjegjési e veté komunave.

. N& bazé t& kétij ligji. sigurimi i banimit b&het pérmes programeve t€ vecanta t€ banimit,

kurse programet ¢ vecanta té banimit financohen nga buxheti 1 Republikés sé¢ Kosovés
pérmes Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH), t€ hyrat e komunave
t& dedikuara pér banim dhe kontributi nga donatorét. Bazuar né informatat e Avokatit t&
Popullit, Komuna e Obiligit nuk ka vepruar né pajtim me kéto dispozita ligjore. Pé&r mé
tepér, Ministria ¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, pérmes shkresés zyrtare Nr.463-1442
t& MAPL, t& datés 21 tetor 2016, i kishte njoftuar komunat, duke ua sqaruar atyre
procedurat e dhénies né shfrytézim t& pronés komunale.

. Ligjin nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale pércakton se komunat kan& kompetenca té

plota dhe ekskluzive pér sa i pérket interesit lokal, mes tjerash. duke i respektuar
promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut, ofrimin e shérbimeve familjare dhe
shérbimeve t& tjera té mirégenies sociale, si¢ &shté pérkujdesja pér t& cenueshmit,
strehimin familjar dhe banimin publik. Prandaj, pérderisa kéto kompetenca ligjore jané t&
obligueshme sipas kétij ligji, Komuna e Obiliqgit duhet t’i keté parasysh zbatimin ¢ tyre né
praktiké, duke mos béré asnjé lloj dallimi mes personave, pavarésisht se a i takojné késaj
komune apo jané persona t& kthyer né kété komuné.

Rregullorja nr.01/2018 pér Kthimin e Personave t&€ Zhvendosur dhe Zgjidhje té&
Qéndrueshme pércakton se personat e zhvendosur brenda Kosovés dhe t€ kthyerit
spontané dorézojné aplikacionet e tyre pér asistencé drejtpérdrejt ng ZKKK né& komunén e
origjinés. né vendin e zhvendosjes apo né komuné tjetér ku déshirojné t& kthehen dhe
aplikacioni i futur né bazén e t& dhénave fillimisht trajtohet né¢ ZKKK t&€ komunés ku
personi i zhvendosur ka shprehur déshirén té kthehet.
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41.

Bazuar né kété dispozité t& késaj rregulloreje, nénkuptohet se personat e kthyer mund t&
zgjedhin vendin ku ata déshirojné t& kthehen nga veté fakti qé dokumentacionet,
pérkatésisht aplikacionet e tyre pér asistencé mund t'i dorézojné drejtpérdrejt né ZKKK
né komunén ku ata déshirojné t& kthehen dhe &shté plotésisht vullnet i tyre zgjedhja e
vendit t& kthimit t& tyre. Pérgjigjja e Komunés s& Obiligit, pérkitazi me rastin, ¢ dérguar
né TAP mé 25 qershor 2019, nuk ishte n& frymén e késaj rregulloreje.

KONSTATIMET

42.

44,

45.

46.

Avokati i Popullit, konstaton se mohimi i t& drejtés pér t€ zgjedhur vendbanimin paraget
shkelje té t& drejtave t& njeriut, e pércaktuar me nenin 35 t& Kushtetutés, legjislacionin
pérkatés vendor, si dhe Parimet Udhézuese t& OKB-sé pér t&¢ Zhvendosurit Brenda
Vendit. Po ashtu, Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi n& Kosové, dhénia e
c¢farédo pérparésie ndaj qytetaréve qé jané t&€ komunés sé Obiliqit, si né rastin konkret, né
ofrimin e shérbimeve né raport me refuzimin e t& njé&jtave shérbime pér personat e kthyer,
me arsyetimin se nuk i pérkasin késaj komune, pérbén diskriminim dhe favorizim pér
banorét e tanishém t& komunés sé& Obiligit. Njé praktiké e tillé e Komunés &shté né
kundérshtim me konceptin e nocionit t& mos diskriminimit.

. Avokati i Popullit vleréson se ¢ drejta pér banim &shté njéra nga céshtjet mjaft t&

réndésishme pér stabilitetin social, shéndetin dhe zhvillimin kualitativ t&¢ miréqgenies
njerézore. N& shumicén e vendeve t& zhvilluara, banimi &shté e drejt€ sociale e
qytetaréve. E drejta e banimit ka efekte t& gjera, si: sociale, kulturore, ekonomike etj.
Andaj projektet e banimit social jané mjaft t& réndésishme pér miréqgenien e qytetaréve té
pastrehé.

Sipas Ligjit nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve té Vecanta t¢ Banimit né
Republikén e Kosovés, né kuadér té pérgjegjésive t& komunave, pércaktohet se komuna
bén identifikimin e nevojave pér banim, sipas programeve t& hartuara pér popullsing nén
juridiksionin territorial t& tyre né bazé t& kétij ligji, hartimin e programeve dhe projekteve
trevjecare pér banim, bazuar né burimet financiare dhe sigurimin e zonave pér ndértim
dhe pajisjen e truallit me infrastrukturé, né zbatimin e programeve t&€ banimit.

Avokati i Popullit konstaton se komunat bazuar né Ligjin nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, ato duhen t& ofrojné shérbimet familjare dhe t& shérbimet tjera t&€ miréqgenies
sociale, si¢ &shté pérkujdesja pér t& cenueshmit. strehimin familjar dhe banimin publik.
dallimi mes personave, pavarésisht se a i takojné& késaj komune apo jané persona té kthyer
né kété komuné, sepse ky ligj pércakton se komunat kané kompetenca t& plota dhe
ekskluzive pér sa i pérket interesit lokal.

Avokati i Popullit konstaton se komunat bazuar né Rregulloren nr.01/2018 pér Kthimin e
Personave té Zhvendosur dhe Zgjidhje t& Qéndrueshme, duhet t&€ mundésojné personave
t¢ kthyer qé té& zgjedhin vendin ku ata déshirojné té kthehen nga veté fakti q&
dokumentacionet, pérkatésisht aplikacionet e tyre pér asistencé mund t'i dorézojné
drejtpérdrejt né ZKKK né komunén ku ata déshirojné té kthehen dhe &shté plotésisht
vullnet i tyre zgjedhja e vendit t& kthimit t& tyre, si¢ éshté sqaruar edhe nga MAPL-ja
pérmes shkresés zyrtare Nr.463-1442 t& MAPL-s¢, t& datés 21 tetor 2016, ku sqarohen
procedurat e dhénies né shfrytézim té pronés komunale, né t& tilla raste, sikurse rasti i
personave té kthyer né Plemetin.
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47. Duke u bazuar né situatén komplekse t€ kthimit t& tanishém dhe shqetésimet e banoréve
t¢ Plemetinit, Avokati i Popullit konstaton se, ¢&shtja duhet t€ zgjidhet pérmes
bashképunimit t& t& gjitha organeve geveritare pérkatése, pérfshiré kétu Ministrin€ pér
Kthim dhe Komunitete, Ministriné ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe t€ gjitha
organeve tjera, né ményré qé e njéjta t& mos mbetet barré vetém pér Komunén e Obiligit,
e cila mund té jeté e papérballueshme pér kété komuné.

48. Avokati i Popullit, duke u bazuar né até q&é u tha mé sipér, né¢ pajtim me nenin 135,
paragrafi 3. t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé Kosovés: “Ka té drejié té béjé rekomandime
dhe té propozojé masa, nése véren shkelje 1¢ té drejtave dhe lirive 1€ njeriut nga ana e
organeve té administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit
18. paragrafi 1.2, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(...)
ka pérgjegjési té térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut
dhe 1é béjé rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve 1é tilla (...).”; si dhe: “T¢ rekomandojé
[...] nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga Institucionet e
Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, paragrafi 1.7). Prandaj Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Ministriné pér Komunitete dhe Kthim gé:

o Né bashképunim me komunat né Republikén e Kosovés, té krijojé kushte pér kthim té
géndrueshém, mbrojtje, integrim dhe zhvillim té komuniteteve bazuar né misionin dhe
vizionin pér té cilin éshté themeluar si institucion shtetéror.

Komunés s¢ Obiliqit qé :

o Té ndérmarr veprime pér krijimin e kushteve té pérshtatshme pér banim pér familjet e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, té kthyera né fshatin Plemetin, né pérputhje
me Ligjin nr.03/L-164 pér Financimin e Programeve té Vecanta té Banimit né
Republikén e Kosovés apo pérmes formave té tjera té¢ pércaktuara sipas ligjeve né fugqi.

o Té¢ keté parasysh zbatimin e Rregullores nr.01/2018 pér Kthimin e Personave té
Zhvendosur dhe Zgjidhje té Qéndrueshme, konkretisht nenin 15, par.5, qé té kthyerit
gé konsiderohen né kategoriné e réndé pérfitojné nga alokimi i tokés komunale me té
drejta té shfrytézimit pér njé afat té caktuar sipas Ligjit pérkatés pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajishme té Komunés dhe nga asistenca e
ploté e ndértimit né pérputhje me kété rregullore.

o Kthimi i té zhvendosurve té béhet né pajtim me Rregulloren nr.01/2018 pér Kthimin e
Personave té Zhvendosur dhe Zgjidhje té Qéndrueshme, pavarésisht vendbanimit té
méparshém dhe té tanishém.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés (“(Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1¢ Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligji °) dhe nenin 28 t& Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet é
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pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi t€ na informoni pér
veprimet qé do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

Naim Qelaj

Ayokat i Popullit
| JI
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